南阳市宛城区汉冢乡人民政府乡长茹龙飞同志任中经济责任履行情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于印发<党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定>的通知》（中发〔2019〕45号，以下简称“中央两办《规定》”）和2023年度审计项目计划安排，宛城区审计局依法对汉冢乡人民政府乡长茹龙飞同志自2022年1月至2022年12月任职期间的经济责任履行情况进行任中审计。现将审计结果公告如下：
一、经济责任履行情况及评价

茹龙飞同志，男，汉族，中共党员，1985年4月生，河南南阳人，本科学历。茹龙飞同志自2021年5月以来担任宛城区汉冢乡人民政府乡长，主持宛城区汉冢乡政府全面工作。

从审计情况看，茹龙飞同志任职期间，能够认真贯彻执行党和国家、上级党委和政府的重大经济方针政策及决策部署，较好的完成各阶段的重点工作。

二、审计发现的主要问题

（一）地方党委或政府未围绕上级经济方针及决策部署，结合本单位制定出台贯彻意见或实施方案
2022年，宛城区政府对区政府工作报告中的重点工作进行了分解，划分了各类工作任务牵头单位和责任单位。汉冢乡未按照分解任务清单，针对本乡应当承担任务结合本乡实际逐一提出具体贯彻意见或实施方案。如：未按照清单中高质量发展小城镇、打造特色镇品牌的要求，出台实施意见。

（二）未建立政府性债务协调、管理、监督制度
汉冢乡政府未建立政府性债务协调、管理、监督制度。
（三）政府性债务的偿债能力低
根据财政部政府债务风险计算方法，汉冢乡政府 2022年债务率为93.45%，偿债能力较弱。

（四）全区经济社会发展指标考核中名次相对靠后
根据《宛城区绩效考核工作领导小组办公室关于2022

年度乡镇街道和区直单位绩效考核结果的通报》，2022年汉冢乡在宛城区8个乡镇，主要经济社会指标、招商引资和项目建设、产业强市、科技创新等经济社会发展责任目标考核排名中位列第七名，名次相对靠后。

（五）政府采购未按规定履行采购手续

2022年3月7日，汉冢乡领导班子以党委会议形式确定汉冢生活污水处理厂项目、汉冢乡黄庄村大型农机具购置项目供应商，未按照《中华人民共和国政府采购法》的有关规定实施分散采购，同时未按照询价的合规程序确定项目供应商。

（六）扩大范围列支
汉冢乡政府2022年拨付非预算单位汉冢乡卫生院医养结合中心维修改造费用6万元。

（七）应收未收房租
经对2022年宛城区汉冢乡人民政府房屋出租情况进行核实发现：2022年汉冢乡人民政府应收未收房租0.7万元。

（八）“以租代购”公务用车

2021年，汉冢乡村镇建设发展中心与南阳渠首再生资源科技有限公司（下称渠首公司）签订租赁合同，合同约定，由渠首公司向汉冢村建中心提供长城皮卡车一辆，合同租期3年，截至2022年底，汉冢乡村镇建设发展中心向南阳渠首再生资源科技有限公司支付租金4.9万元。
三、审计发现问题处理方式

对此次审计发现的问题，宛城区审计局已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。宛城区汉冢乡具体整改情况由其自行公告。

宛城区审计局

                             2023年12月29日